
REv.,;4,1Ct, DE CHILE 
PRESIDEN( IA 

REGISTRO Y A)4CHIVO 

NR. 

A: 

C.B. E. 
M T.O. 
M.Z.0 

7' Aft  

R.0 A. 

EDEC 

1 ? 	7-3 010 
o 93 

N42366 
	

ARrTvo 
VALPARAISO, 6 de abril de 1993. 

- 

CAIVIARA DE DIPUTADOS 

CHILE 

La Cámara de Diputados, en sesión 60A, 
celebrada en el día de hoy, ha tenido a bien prestar, por, 
unanimidad, su aprobación al siguiente 

PROYECTO DE ACUERDO 

"CONSIDERANDO: 

A S. E. 	EU 

PRESIDENTE DE 

¡JA REPUBUICA 

Que desde la declaración de Independen-
cia de las Repúblicas de Croacia, Eslovenia y Bosnia 
Herzegovina, hace dos años, la opinión pública mundial ha 
sido testigo de las múltiples atrocidades y crímenes 
cometidos contra la población civil, la que ha sufrido 
reiteradamente ataques contra su vida y sus bienes, 
expulsada de sus territorios o masacrada. 

Que tendiente a evitar estos crímenes, 
cometidos, tanto por el Ejército Popular Yugoslavo, como por 
las milicias serbias que le sirven de ayuda, la Organización 
de las Naciones Unidas envió Fuerzas de Paz a fin de 
terminar con los enfrentamientos. 

Que, paralelamente, y con el objeto de 
buscar una solución a estos ataques reiterados, se elaboró 
un plan denominado Vance sobre la base de los siguientes 
puntos: 

retirada del Ejército Popular de Yugoslavia; 
desarme de las milicias paramilitares serbias; 
proveer las condiciones necesarias para permitir el 
regreso de los refugiados y expulsados, y 
devolución de los territorios ocupados, restaurando 
las fronteras de los Estados existentes en forma 
previa a las hostilidades. 

Que, si bien, el Ejército Popular 
Yugoslavo se ha, aparentemente retirado, mantiene control de 
una parte extensa del territorio croata a través de los 
insurgentes serbios, los que son abastecidos y entrenados 
por Serbia. 	Ello genera un clima permanente de terror y de 
violaciones en contra del Derecho Internacional Humanitario, 
que los cascos azules no son capaces de reprimir. 



TONIO VIERA-GALLO QUESNEY 

CAMARA DE DIPUTADOS 

CHILE 

Que, por otra parte, el Gobierno 
democrático de Croacia se ha visto en la necesidad de 
recibir a más de 700.000 musulmanes bosnios, los que han 
escapado hacia Croacia para no ser masacrados por los 
serbios. 

Que toda esta situación genera una carga 
económica para Croacia imposible de resistir en el tiempo y 
la letra y fallida implementación del Plan Vance afecta 
seriamente la confianza en las autoridades electas de 
Croacia. 

LA HONORABLE CAMARA DE DIPUTADOS ACUERDA: 

Oficiar a V.E., a fin de que disponga, 
si lo tiene a bien, la posibilidad de intensificar sus 
gestiones en los foros internacionales, tendientes a exigir 
un cumplimiento pleno y rápido del Plan Vance; el respeto 
irrestricto de la integridad de los Estados y la 
inmutabilidad de las fronteras, así como la implementación 
cabal de un Tribunal Internacional para sancionar los 
crímenes contra el Derecho Humanitario consagrado en las 
Convenciones de Ginebra". 

Lo que tengo a honra poner en 

conocimiento de V.E. 

Dios guarde a V.E. 

Presiden de la Cámara de Diputados 

ALFONSO •PAZO 
Prosecretario de 1 	a de Diputados 

2 


	00000001
	00000002

